



הנודר מן הירק פרק שביעי נדרים

(ב) נב' מעשר עליה: (ג) שם היתירא ועי: (ד) ש"ה ד"ה וקא תביר גמרא וקאמר לעולם אפילו לר"ש כי פטור ואמרינן היתר טו פטור היתר אלא היכא דלא טו מילינן ה"ס"ד:

אם היו עליו שלשה שחורים וכו'. ומדקמתי סממא אסורין משמע שאסורין לפי כולן כפירות שביעית עמנו ואם אימא דלמרי' וכי היתר שבהן להיכן הלך לא היו לה למפסק ולמתי אסורין דהא אין מופסין דמיהן כשביעית עמנה שהרי אם החליף כנגד היתר שבהן אינו מופס דמיו אלא ודאי גידולין מבטלי ליה לעיקר לגמרי כאלו לא היה לפי שאף העיקר עמנו משתנה דרך גדילתו: ועד כאן לא שמענו לרבו שמעון בן גמליאל אלא היכא דלא טרחה. כלומר אע"ג דלא מנינא למימתי סיימנא מהך מכל מקום לא קשיא לי דנהי דהכא אמרינן דגידולין לא מבטלי עיקר לגמרי הני מילי היכא דלא טרחה לטבולי אבל היכא דקא טרחה כי הכא ליתרע כללים שורעה בקרקע אמו גידולין ומבטלי עיקר לגמרי. ולא תקשי לי אמאי דכתיבנא לעיל דריש שמעון (ב) דקבירא לן דאי אין גידולין כעיקר פשיטא דמבטלין אותו והכא אמרינן דגל בביעיות חייב אלמא אין גידולין כעיקר ואפילו הכי קמני גדל פטור פטור אלמא אף על פי שאין גידולין כעיקר אין מבטלין אותו והכא היינו טעמא משום דהיתרא לא בטלי כהאיסור דרכו להתבטל ולא היתירא ועוד דלא טרחה לטבולי

תוספות

אם היו עליו אסורין. ק"ף מה שגדלו בשביעית אלמא היתר דקדוה פקע: אמר ר"ה רב הירא טו בפרת טו עיקר קמני אסורין אכל על תוספת קמני. אכל על עיקר מותר אם ניכר מן הגדולין: א"ה. דלמ"ק אין איסור אלא בגדולין לנד מאי אלא למימר דמי ריגל הגדל בחיוב חייב איסור בפטור וטרו עליו גמליאל (קמני) אפי' כן עיקר שרי ואימא אסורין אלא הגדל בחיוב כלומר באיסור שביעית אכל הגדל בפטור כלומר כהיתר קודם שביעית ונהי דלאן העיקר ניכר ויכול איסור מכל מקום נפק מיהא כהה שיהי עיקר מותר אפילו לר"ש ש"ס רק מן הגידולין: ת"ק נמי ה"ב קאמר. גממיה דלמ"ק דלמ"ק דלמ"ק איתו איתו אלא הגדולין: ה"ג טו"ה מתניתין ר"ג (קמני לה) (דלמ"ק איתו אסור אלא גידולין) ועד כאן לא שמע ליה לר"ג דלא טרחה אכל טרחה בטל ביוצא דהיינו לו רבה דקבירא ליה דהי פקע וקאמר דר"ג נמי דלמ"ק גדול בפטור פטור מותר הכא ליתרע כללים שורעה וטרחה נפקא שבו פקע דההם גממיה דר"ג לא טרחה בגידולין ומילינא הם כהה הלך לא שחינו לטבול העיקר אכל בגדל דטרחה בגידולין והההם מבטלין את העיקר ומהי ה"ה דהאי טעמא דטרחה ואלא טרחה הינו דלמ"ק במומח פקע רבי ישמעאל (ד) ובי הך דכלל שמיקה דהכא דטרחה בנטיעו אכל אתה בגידולין שביעית לאו היינו נטיעו כלי' אין בנטיעו באיסור שבערב שביעית נטועי וכלים שביעית אכל הכא תחלת נטיעיה (ב)א (שביעית) לכן מבטלין גידולין לעיקר ודבר זה מובא דלמ"ק ליתא להך מילתא דר"ג גבי הך ברייתא ואם היו שחורים עליהן: והרי אי"טא מעשר סב"ב. פי' לעיל אלמא אף על גב דלא קא טרחה לא מבטלי:

אם היו עליו שלשה שחורים אסורין הוריקו מותרין וכי שחורין אמאי אסורין לימא היתר שבהן להיכן הלך א"ל מי סברת על עיקר קתני אחרופת קתני אסורין אי הכי מאי אהא רשב"ג למומר דתניא רשב"ג אומר הגדל בחיוב חייב הגדל בפטור פטור תנא קמא נמי הכי אמר כולה מתני' רבן שמעון בן גמליאל קתני לה ועד כאן לא שמעת ליה לרבן שמעון בן גמליאל דלא קא טרחה אבל היכא דקא טרחה ברובא וכל היכא דקא טרחה בטיל ברובא והרי לימרא מעשר טביל דקטרה וקתני ואותה לימרא מעשר (ב) עליו ממוקם אחר לפי חשבון שאני גבי מעשר דאמר קרא יעשר תעשר וגו' (ו) והיתירא ורעי אינשי איסורא לא ורעי אינשי גופא א"ר הנינא תירתאה א"ר ינאי בצל של תרומה שנמטעו ורבו גידוליו על עיקרו מותר למימרא דגידולין היתר

אוסוסה קתני. דאסורין לאלכן בשמינית דחייב לבערן אכל העיקר שרי דלמרינן היתר שבהן להיכן הלך: הגדל בחיוב. שביעית חייב בביעיות: והגדל בפטור. דזוהו העיקר הגדל בשביעית פטור הכי נמי קאמר מנא קמא בו: מרן כולה מתניסין ר' שמעון בן גמליאל קתני לה והכי קתני שרשב"ג אומר הגדל הלך: וקא מהדר גמרא (א) לעולם ואפי' לר"ש לא אמרי' היתר שבהן להיכן הלך ועד כאן לא אמר רשב"ג הגדל בפטור פטור דלמרינן היתר שבהן להיכן הלך דלא קא בטיל היתר היכא דלא קא טרחה כגון התם שירדו עליהן גשמים וזמחו מילייהן אכל היכא דקא טרחה כגון הכא דנטעו כדקמתי שמיקה וזרעה הואיל ועבד זה מעשה גידולין של איסור מבטלין את היתירא והיו הכל אסור להכי מתעשר לפי כולה: מעשר עליה לפי חשבון. ואף על גב דקא טרחה לגבי שאר גידולין: הסיורא ורעי אינשי. דבר שהוא ממוקם רגילים בני אדם לזרוע וסני ליה כשיי מעשרות כמעשר ראשון ומעשר שני אכל דבר של איסור אין רגילין בני אדם לזרוע והואיל וזרעה קא זרע באיסורא שורעה כלל תרומה ומעשר קנסין ליה השתא שמעשר אותו עשור שהיה לו ליתן אשתקד שלא ישתכר בכך: תרומה

השתא שמעשר אותו עשור שהיה לו ליתן אשתקד שלא ישתכר בכך: תרומה דמאי לדחויי שאני כלל שנטעו בכרם דלא טרחה אלא לכיון דהך דיחויא לא סגי לגבי ילדה שסכנה בזקנה גבי כלל שנטעו בכרם נמי לא דחי ליה. כן נ"ל: הרי לימרא מעשר דקטרה. דהא טרחה לטבולי עיקר בזרעה ואפילו הכי קתני אותה ליתרע מעשר עליה ממקום אחר לפי חשבון אלמא אע"ג דקא טרחה היתר שבה לא בטיל אמאי קתני מעשר עליה מטבול היא ליתרע לגבי גידולי שביעית: שאני גבי מעשר דאמר קרא עשר תעשר אה לא כההו אע"ג דרעי אינשי ורעי אינשי. כלי' רחמנא אמר דאף ורעי שורעה שמוקם ככר תחור ועשר דבטיל ליה עיקר לגבי גידולין ומדכתיב זרעך דוקא דהיתירא דהכי ארבייהו דאנשי ובהיתרא קאמר גידולין מבטלין עיקר אכל איסורא לאו זרעך מיקרי דלא זרעי ליה אינשי הלכך מורעך משמע דבאיסורא לא אמו גידולין ומבטלין עיקר. וקשה זעני דהא כל הך שקלא וטריא דבדר שאין זרעו כלה היא ומדאורייתא ליכא מידי שאין זרעו כלה ליתייב כמעשר וכיון שכן היכי דייק מורעך גידולין שאין זרעו כלה אין מעלין את העיקר דבדאורייתא לענין מעשר לא משכחת לה ונראה זעני דקרא אסמכתא צעלמא הוא וטעמא הוא דקיהיב למילתיה דבדין הוא לטבולי היתר דרעי אינשי לגבי גידולין דאיסורא משום דהוה ליה מערובת היתר באיסור ודכריס שאינם שוין מבטלין הן זה את זה אכל איסורא באיסורא כליטרא מעשר טביל בגידוליה דהוה איסורא אי שביעית משום איסור שביעית אי בשאר שני שבע משום טביל אינו דרין שמהא לה בטלה אע"פ שאין האיסורין שוין מ"מ איסור באיסור הוא ודכריס שהן שוין זה לזה לגמרי אין אחד מהם מבטל את חברו וכמו שכתבתי בפ' הנודר מן המבטל (לעיל דף נב. ד"ה וקשיא). כן נ"ל ועדיין אין דעתי נוחה ונריך אני לעשות לי רב צוה: גופא אמר רבי הנינא תירתאה אמר רבי ינאי כלל של טרומה וכו' והא אן סנן גידולי טרומה טרומה. אלמא גידולין נמשכין אחר העיקר והרי הן כמותו והיאך מעלין: בגידולי גידולין קאמרין. כי א"ר ינאי כלל של טרומה לא שהיה הוא עצמו אלא מגידולי כלל של טרומה ומשום הכי גידוליו דהוה גידולי גידולין שרו ומעלין: הא נמי תנינא גידולי גידולין חולין. כלומר דלא הוה טרומה מיהו טביל הוה: טביל גידוליו מותרין בדבר שורעו כלה. טביל שהוקצו למעשר כגון שנתמרח בכרי ואסור לאכול ממנו עראי אם זרעו גידוליו מותרין לאכול ממנו עראי כל זמן שלא הוקצו למעשר: אכל דבר שאין זרעו כלה גידולי גידולין אסורין. לאכול מהן עראי אפילו קודם אותו מירוח מפני אותו טביל שנתמרח ככר המעורב בהן וכל שכן גידולי גידולין של טרומה דבדר שאין זרעו כלה שאסורין: ה"ג הסס דלא רבו גידולין על עיקרו הכא דרבו גידולין על עיקרו. כלומר כי אמרינן גבי טביל דגידולי גידולין אסורין מיידי בשלל רבו גידולי גידולין על העיקר דהיינו גידולין אכל הכא גבי כלל של טרומה מיידי כגון שרבו גידולי גידולין על הגידולין. והקשה הרשב"א ו"ל מעיקרא כי אקשי ליה תנינא גדולי גידולין חולין הוה ליה לאקשוי אדרבה היכי שרי דהא כלל אין זרעו כלה ותנן דבדר שאין זרעו כלה גידולי גידולין אסורין ומירך דהכי קאמר אי אמרת דכלל דנקט רבי ינאי לאו דוקא ולדמיון צעלמא נקטיה וכי קאמר מותר דבדר שורעו כלה תנינא ומשום הכי כי אמר ליה דבדוקא נקטיה לאשמועינן אפילו דבר שאין זרעו כלה פריך ליה דלאו קושטא הוא דהא דבדר שאין זרעו כלה גידולי גידולין אסורין ושני ליה דבדרבו גידולי גידולין על הגידולין קאמר דמותר:

הדרן עלך הנודר מן הירק

לזרעה לא בנינא מדאורייתא: עשר תעשר את כל הבואה ורעך וגו'. שריך לעשר את כל מה שגדל בשנה ולא יכסה מן חשבון המבואה שורע שהיה ככר מתוקנת דהלא לטבול ודוקא מתוקנת שדרך אדם לזרוע אכל איסורא דלא זרעי אינשי לא הדרא לעננה:

שאינו תרומה. כן דקאמר דמעשר לפי כולה דלמ"ק קרא עשר תעשר את מוצאת ורעך אלמא תפואה זרעה בעי לעשורי כל המבואה וכן נמי שמיקה הוה סתם זרעה דהיתירא ורעי אכל איסור לא זרעי שאין דרך לזרוע מעשר עצמו כשאינו מתוקן לתרומת מעשר ומיהו לא איירי קרא הלכך לא בטל ולא בעי לעשורי ככתבתי כיון דטרחה בטלה אכל בהך ליתרע שמיקה דהיינו דרך שני אדם מוציא לזרעה שו' לו להעמיד צוה קרא דעשר תעשר שריך לחזור ולעשר ככתבתי: גופא אמר רבי הנינא תירתאה בצ"ב ש"ה תרומה בו' פותר. דהוה חולין ומותר לזרוע:

(א) דף טו: ד"ה ויבנו. (ב) מכלן שריך לר"ה. תורה אור השלם 1. עשר תעשר את כל הבואה ורעך היצא הדרה שנה שנה: דבר יד יד כב

פרוש הרא"ש

פי' בפרת טו עיקר קתני על תוספת קתני. ואם היה ניכר העיקר מן התוספת היה מותר ואם נתערבו שניהם אין לר"ן לטבול אלא התוספת והיה מ"ל לאקשוי מההיא דהמנכס דחויין דגידולין והיתר מעלין את האיסור ויכיל מותר: אי הכי וסבא אמר רשב"ג אפי' ר"ה אלא הגדל בחיוב חייב איסור בפטור וטרו עליו גמליאל (קמני) אפי' כן עיקר שרי ואימא אסורין אלא הגדל בחיוב כלומר באיסור שביעית אכל הגדל בפטור כלומר כהיתר קודם שביעית ונהי דלאן העיקר ניכר ויכול איסור מכל מקום נפק מיהא כהה שיהי עיקר מותר אפילו לר"ש ש"ס רק מן הגידולין: ת"ק נמי ה"ב קאמר. גממיה דלמ"ק דלמ"ק דלמ"ק איתו איתו אלא הגדולין: ה"ג טו"ה מתניתין ר"ג (קמני לה) (דלמ"ק איתו אסור אלא גידולין) ועד כאן לא שמע ליה לר"ג דלא טרחה אכל טרחה בטל ביוצא דהיינו לו רבה דקבירא ליה דהי פקע וקאמר דר"ג נמי דלמ"ק גדול בפטור פטור מותר הכא ליתרע כללים שורעה וטרחה נפקא שבו פקע דההם גממיה דר"ג לא טרחה בגידולין ומילינא הם כהה הלך לא שחינו לטבול העיקר אכל בגדל דטרחה בגידולין והההם מבטלין את העיקר ומהי ה"ה דהאי טעמא דטרחה ואלא טרחה הינו דלמ"ק במומח פקע רבי ישמעאל (ד) ובי הך דכלל שמיקה דהכא דטרחה בנטיעו אכל אתה בגידולין שביעית לאו היינו נטיעו כלי' אין בנטיעו באיסור שבערב שביעית נטועי וכלים שביעית אכל הכא תחלת נטיעיה (ב)א (שביעית) לכן מבטלין גידולין לעיקר ודבר זה מובא דלמ"ק ליתא להך מילתא דר"ג גבי הך ברייתא ואם היו שחורים עליהן: והרי אי"טא מעשר סב"ב. פי' לעיל אלמא אף על גב דלא קא טרחה לא מבטלי:

